
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

 
 

Recueil des actes administratifs du HAUT-RHIN 
 
 

Recueil spécial N° 7 (Vidéo protection)  
 

du 15 février 2016 
 
 

 
Sommaire du recueil 

 
 
 
 

 
Préfecture du Haut-Rhin  :  

 

Cabinet 
 
 

Arrêté n°2016-035-001 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection pour la ville de WITTELSHEIM            6 
Arrêté n°2016-035-002 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection dans la commune de RIQUEWIHR           9 
Arrêté n°2016-035-003 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection dans les espaces publics urbains de la Ville de COLMAR      12 
Arrêté n°2016-035-004 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection pour la Ville de RIEDISHEIM          17 
Arrêté n°2016-035-005 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection dans la commune de HORBOURG-WIHR        20 
Arrêté n°2016-035-006 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la commune de VIEUX-THANN         23 
Arrêté n°2016-035-007 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection dans la commune de THANN          26 
Arrêté n°2016-035-008 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit-Mutuel 30 Grand’Rue à MUNSTER       29 
Arrêté n°2016-035-009 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 7 route de Bergholtz Zell à ORSCHWIHR     31 
Arrêté n°2016-035-010 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 62 rue de l’Ill à REGUISHEIM       33 
Arrêté n°2016-035-011 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 2 rue du Nord à GUEBERSCHWIHR      35 



 

2 

 

Arrêté n°2016-035-012 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 43 rue de la Vallée à SOULTZMATT      37 
Arrêté n°2016-035-013 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 78 rue du Vin à SAINT HIPPOLYTE      39 
Arrêté n°2016-035-014 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 110 rue du Général de Gaulle à KAYSERSBERG
                41 
Arrêté n°2016-035-015 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 55 rue Charles de Gaulle à ORBEY      43 
Arrêté n°2016-035-016 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 46 rue du Général Dufieux à LAPOUTROIE     45 
Arrêté n°2016-035-017 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 259, Lieu dit Centre à LABAROCHE      47 
Arrêté n°2016-035-018 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 36 Grand’rue à TURCKHEIM       49 
Arrêté n°2016-035-019 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 16B Place d’Armes à NEUF BRISACH      51 
Arrêté n°2016-035-020 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 8 rue du Sculpteur Enderlin à DURLINSDORF     53 
Arrêté n°2016-035-021 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 24 Grand’Rue à EGUISHEIM       55 
Arrêté n°2016-035-022 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 1 rue de la Gare à HERRLISHEIM      57 
Arrêté n°2016-035-023 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 21 rue du Général de Gaulle à BANTZENHEIM    59 
Arrêté n°2016-035-024 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 2 Place de la Cathédrale à COLMAR      61 
Arrêté n°2016-035-025 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 9 Place de Lattre de Tassigny à COLMAR     63 
Arrêté n°2016-035-026 du 4 février 2016 portant l’i nstallation d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 168 avenue de la Liberté à COLMAR      65 
Arrêté n°2016-035-027 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 71 rue Principale à KUNHEIM       67 
Arrêté n°2016-035-028 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 4 place de la Liberté à SUNDHOFFEN      69 
Arrêté n°2016-035-029 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 4 rue Ettore Bugatti à STE CROIX EN PLAINE     71 
Arrêté n°2016-035-030 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 86 rue Principale à WUENHEIM       73 
Arrêté n°2016-035-031 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 11 rue de la Gare à LIEPVRE       75 
Arrêté n°2016-035-032 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 42 rue de la 1ère Armée à THANN      77 
Arrêté n°2016-035-033 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 9 Grand’rue à STEINBACH       79 
Arrêté n°2016-035-034 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 2 rue du Général Castelnau à WINTZENHEIM     81 
Arrêté n°2016-035-035 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 20 rue de la Gare à BOLLWILLER      83 



 

3 

 

Arrêté n°2016-035-036 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 39 rue de Bâle à RANSPACH LE BAS      85 
Arrêté n°2016-035-037 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 24 Grand’Rue à EGUISHEIM       87 
Arrêté n°2016-035-038 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à FREMAT – INTERMARCHE Route de Mulhouse à VIEUX-THANN
                89 
Arrêté n°2016-035-039 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNC INES TOTEM 14 rue de Berne –Centre commercial 
Carrefour- Ile Napoléon à ILLZACH           91 
Arrêté n°2016-035-040 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SARL BILGER et Fils 1 Zone Artisanale de la Lisière à 
RIESPACH               93 
Arrêté n°2016-035-041 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à CREAFERM Zone d’Activités RD 29 à WOLFGANTZEN     95 
Arrêté n°2016-035-042 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à l’ACS PEUGEOT CITROËN MULHOUSE  ACSPCM Route de 
Chalampé à SAUSHEIM             97 
Arrêté n°2016-035-043 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SA GARAGE DU FLORIVAL 2RD 430 à GUEBWILLER     99 
Arrêté n°2016-035-044 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à SUPER U / MUNDIS 13 rue du 9ème Zouaves à MUNSTER   101 
Arrêté n°2016-035-045 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à RIBODIS – LECLERC 12 rue de l’Industrie à RIBEAUVILLE   103 
Arrêté n°2016-035-046 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à GIFI – ZAC du Rosenkranz à HOUSSEN      105 
Arrêté n°2016-035-047 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à FREDUCCI Centre Commercial Carrefour Ile Napoléon à ILLZACH
              107 
Arrêté n°2016-035-048 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Halle au Bois 28B, rue d’Alsace à CHAVANNES SUR L’ETANG
              109 
Arrêté n°2016-035-049 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Halle au Bois 4 rue de l’Avenir à HIRSINGUE     111 
Arrêté n°2016-035-050 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Halle au Bois 38 rue de Thann à LUTTERBACH    113 
Arrêté n°2016-035-051 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à LIDL route de Guebwiller CD430Bis à SOULTZ     115 
Arrêté n°2016-035-052 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à LIDL rue Rogg Haas à SIERENTZ       117 
Arrêté n°2016-035-053 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à MAXITOYS SA 91 route de Guebwiller à KINGERSHEIM   119 
Arrêté n°2016-035-054 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Caisse RSI Alsace 12 rue du 17 Novembre à MULHOUSE   121 
Arrêté n°2016-035-055 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à VIDEAL GOURMANDE – LA MIE CALINE 6 Boulevard de l’Europe 
à MULHOUSE            123 
Arrêté n°2016-035-056 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Pharmacie OBEDIA 1 rue de Séville à ST LOUIS    125 



 

4 

 

Arrêté n°2016-035-057 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNC TABAC de l’ORANGERIE 4 chemin du Dornig à COLMAR
              127 
Arrêté n°2016-035-058 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à JOG’R 22 rue du Werkhof à MULHOUSE      129 
Arrêté n°2016-035-059 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SAS INTEK - LE REYNA 23 avenue Gustave Dollfus à 
RIEDISHEIM             131 
Arrêté n°2016-035-060 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à CHAUSSEA 90 route de Guebwiller à KINGERSHEIM    133 
Arrêté n°2016-035-061 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection au Tribunal de Grande Instance 21 avenue Robert Schuman à 
MULHOUSE             135 
Arrêté n°2016-035-062 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à « PORTE OUVERTE CHRETIENNE » 62 rue de Kingersheim à 
MULHOUSE             137 
Arrêté n°2016-035-063 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Gendarmerie 56 rue de la Cavalerie à COLMAR    139 
Arrêté n°2016-035-064 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à SOCODIS – LECLERC DRIVE 1 rue Kiener à COLMAR   141 
Arrêté n°2016-035-065 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la LAVERIE DU PRINTEMPS 48 rue Ste Geneviève à MULHOUSE
              143 
Arrêté n°2016-035-066 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à l’Office du Tourisme et des Congrès de Colmar Place Unterlinden à 
COLMAR             145 
Arrêté n°2016-035-067 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la COOP SONNEBLUEM 7 rue du Grillenbreit à COLMAR   147 
Arrêté n°2016-035-068 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à la Cour d’Appel 9 avenue Raymond Poincaré à COLMAR   149 
Arrêté n°2016-035-069 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à l’EHPAD RESIDENCE LES VOSGES 15 rue des Vosges à 
WITTENHEIM            151 
Arrêté n°2016-035-070 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection au Réseau Club Bouygues Telecom 258 rue de Belfort Centre 
commercial Dornach à MULHOUSE         153 
Arrêté n°2016-035-071 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection au Réseau Club Bouygues Telecom 2 route de Soultz Centre 
commercial Witty à WITTENHEIM         155 
Arrêté n°2016-035-072 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la DIRECCTE Alsace Bâtiment A Cité Administrative rue Coehorn à 
MULHOUSE             157 
Arrêté n°2016-035-073 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection pour GUILLOSSON JOAILLIER SARL 3 Place de la Réunion à 
MULHOUSE             159 
Arrêté n°2016-035-074 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à LA CAVE DU MUSEE 11 rue Kléber à COLMAR     161 
Arrêté n°2016-035-075 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection au CIC 35A rue des Clés à COLMAR       163 



 

5 

 

Arrêté n°2016-035-076 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection à GRAND FRAIS 70 rue de Mulhouse à MORSCHWILLER LE BAS
              165 
Arrêté n°2016-035-077 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection pour la gare de BARTENHEIM        167 
Arrêté n°2016-035-078 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF rue du Cimetière à RANSPACH      169 
Arrêté n°2016-035-079 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF Place de la Gare à THANN      171 
Arrêté n°2016-035-080 du 4 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF route nationale 66 à THANN      173 
Arrêté n°2016-035-081 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF rue Humberger à THANN       175 
Arrêté n°2016-035-082 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF 16 rue de la Gare à CERNAY      177 
Arrêté n°2016-035-083 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection pour la gare de SAINT LOUIS        179 
Arrêté n°2016-035-084 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF Rue de Reiningue à WITTELSHEIM     181 
Arrêté n°2016-035-085 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF rue de la Gare à VIEUX THANN      183 
Arrêté n°2016-035-086 du 4 février 2016 portant ren ouvellement d’un dispositif de 
vidéoprotection à la SNCF 1 rue Guy de Place à VIEUX THANN     185 
Arrêté n°2016-035-087 du 4 février 2016 portant mod ification d’un dispositif de 
vidéoprotection dans la Ville de SAINT LOUIS        187 
 
Arrêté n°2016-039-001 du 8 février 2016 autorisant l’installation d’un dispositif de 
vidéoprotection au Crédit Mutuel 9 rue Adolphe Hirn à LOGELBACH - COLMAR
              192 
 























































































































































































































































































































































































BUREAU DU CABINET

MB

A R R E T E

N°  2016-039-001 du 8 février 2016  

autorisant l’installation d’un dispositif de vidéoprotection  au Crédit Mutuel – 9, rue Adolphe Hirn
à LOGELBACH - COLMAR

Sous le n° 2016-0047

LE PREFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la légion d'honneur

Commandeur de l’ordre national du mérite

VU le code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L.223-1 à L.223-9 et R 251-1 à R 253-4 ;

VU l’arrêté ministériel du 3 août 2007 portant définition des normes techniques des systèmes de
vidéoprotection et ses annexes techniques ;

VU l’arrêté préfectoral du 19 août 2015 portant délégation de signature à M. Gabor ARANY, Sous-
Préfet, Directeur de Cabinet du Préfet du Haut-Rhin ; 

VU     la demande d’autorisation d’installation d’un système de vidéoprotection situé 9, rue Adolphe
Hirn à LOGELBACH-COLMAR, présentée par le chargé de sécurité du Crédit Mutuel ;

VU l'avis de la commission départementale de vidéoprotection réunie le 27 janvier 2016 ;

CONSIDERANT que le lieu est particulièrement exposé à des risques d’agression ou de vol  ; 

CONSIDERANT le caractère proportionné du nombre de caméras envisagées au regard des risques
mentionnées ; 

A R R E T E

Article 1er- : Le chargé de sécurité du Crédit Mutuel est autorisé, dans les conditions fixées au présent
arrêté et pour une durée de cinq ans renouvelable, à exploiter 6 caméras de vidéoprotection
9, rue Adolphe Hirn à LOGELBACH-COLMAR, conformément au dossier présenté. Ce
dispositif poursuit les finalités suivantes : 

- la sécurité des personnes, 
- la protection incendie/accidents,
- la prévention des atteintes aux biens.

7, RUE BRUAT, B.P. 489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03 89 29 20  00 - www.haut-rhin.pref.gouv.fr

7, RUE BRUAT, B.P. 10489 - 68020 COLMAR CEDEX - TÉL. 03 89 29 20  00 - www.haut-rhin.pref.gouv.fr



Article 2 : Le public est informé de la présence de ces caméras, dans l’établissement cité à l’article
1er, par une signalétique appropriée :

• De manière claire, permanente et significative,à chaque point d’accès du public,
de l’existence du système de vidéoprotection 
• A chaque point d’accès du public, des affichettes mentionnent les références de
la loi et les coordonnées de la personne auprès de laquelle s’exerce le droit d’accès aux
images.

Article 3     :  Hormis le cas d’une enquête de flagrant délit, d’une enquêtepréliminaire ou d’une
information judiciaire, les enregistrements seront détruits dans un délai maximum de30
jours.

Article 4     :  Le chargé de sécurité du Crédit Mutuel, responsable de la mise en œuvre du système, doit
se porter garant des personnes susceptibles d’intervenir dans l’exploitation ou le
visionnage des images, ainsi que dans la maintenance du système mis en place. Des
consignes très précises sur la confidentialité des images captées ou/et enregistrées et des
atteintes à la vie privée qu’elles peuvent éventuellement impliquer sont données à toutes
les personnes concernées.

Article 5     :  Les fonctionnaires des services de police, de gendarmerie,des douanes et/ou d’incendie et
de secours destinataires des images et enregistrements de systèmes de vidéoprotection
appartenant à des tiers, en application de l’article L.252-3 du code de la sécurité intérieure,
sont individuellement désignés et dûment habilités par le chef de service ou le chef d’unité
à compétence départementale, régionale, zonale ou nationale sous l’autorité duquel ils sont
affectés, conformément à l’article R.252-12 dudit code susvisé.

Article 6     :  Toute modification présentant un caractère substantiel doit faire l’objet d’une déclaration
auprès des services préfectoraux (notamment changement d’activité dans les lieux protégés
– changement dans la configuration des lieux – changement affectant la protection des
images).

Article 7     :  Sans préjudice des sanctions pénales applicables, la présente autorisation pourra, après que
l’intéressé aura été mis à même de présenter ses observations, être retirée en cas de
manquement aux dispositions des articles L.251-2, L.251-3, L.252-1 à L.252-6, L.253-1 à
L.253-5 du code de la sécurité intérieure ou encore en cas de modification des conditions
au vu desquelles elle a été délivrée.

Article 8     :  La présente autorisation est publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture. Elle
peut faire l’objet d’un recours devant le Tribunal Administratif de Strasbourg – 31, avenue
de la Paix – BP 1038F – 67070 STRASBOURG Cedex, dans un délai dedeux mois à
compter de la date de sa notification à l’intéressé ou de sa publication.

Article 9     :    Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet du Préfet du Haut-Rhin et le Commissaire de Police,
Chef de la Circonscription de sécurité publique de Colmar sont chargés, chacun en ce qui
le concerne, de l’exécution du présent arrêté dont un exemplaire leur est adressé.

Fait à COLMAR le 8 février 2016

Pour le Préfet, et par délégation,
Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet,

signé : 

Gabor ARANY

2



3


